28.4.1598 - 1598 A 28 Aprile Martedi … f. 284 A Nostri di chiesa … A detti d. quattro et gr. 10 Et per loro à 
mastro paulo della monica, dissero per 10 giornate de m.ri fabricatori et otto de manipoli in fare laltare 
annettare li quatri delli apostoli, fare l’annito alle vitriate et un fosso per pig.re pizolana et ponere terreno 
tristo et per levare lo terreno delle lamie sfornate per tutto li 2 de magio, à lui contanti d. 4.-.10 (ASBN, 
Banco dello Spirito Santo, g.m. 16, p.386; Pinto, Ricerca 2015). 

7.5.1598 - addi 7 di maggio 1598 Giovedi … f. 948 A frabitio romano et notare Mutio salsano d. quattordeci 
E per loro a mastro Paulo dela monica diss.o cioè d. dieci per lo preczo di doi porte di castagno foderate di 
abbeta che li ha vendute et consignate per servitio dela frabica delle case del heredita del q.o Giovanne 
darmenante g.a diece per la conduttura di dette porte a detta casa et li altri d. tre tarì quattro e g.a diece per 
la condottura di dette porte a detta casa et li altri d. 3.4.10 per le spese di magisterio caldi et altre spese fatte 
per intonicare due camere di dette case ad lui contanti d. 14 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 8; Pinto, 
Ricerca 2014).* 

18.5.1598 - addi 18 di maggio 1598 Lunedi … f. 890 Ad oliviero carrafa d. cinque e per lui a mastro Paulo 
dela moneca a comp.to de d. decenove per saldo di quello che ha speso per ordine suo in tante opere di 
mastri frabicatori et mastri d’ascia et calce et altro per tutto il p.nte dj nel opera che si fa fare ad lui contanti 
d. 5 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 8; Pinto, Ricerca 2014).* 

17.7.1598 - 1598 Addi 17 de luglio venardi … f. 362 Ad Almansoro almansori d. sette, tt. quattro, et gr. 12, et 
per lui a paulo della monica, dissero sono per resto et saldo de tutte le fabrice et spese fatte per d.o 
alman.ro per tutti li 16 stante Restando integ.te sodisfatto, et saldo d’accordo, a lui contanti d. 7.4.12 (ASBN, 
Banco dello Spirito Santo, g.m. 16, p.917; Pinto, Ricerca 2018). 

22.8.1598 - 1598 Adi 21 d’agosto mercordi … et adi 22 d.o Giovedi … f. 207 A nostri di chiesa d. quattro e tt. 
uno, et per loro à mastro paulo della monica dissero per nove giornate de mastri et tredici di manipoli alla 
chiaveca per la semente et fabricare de porte, à lui contanti d. 4.1 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 
16; Pinto, Ricerca 2015). 

24.10.1598 - 1598 à 24 d'ott.e sabato … f. 1341 A D. Mauricio moles d. quindici e per lui a m.o paulo della 
monica d.ro celi paga per ord.e e parte di francesco ant.o de marino per la fabrica de due camere et una 
tela di muro li hà da fare per il palazo dove al p.nted.o D. Maur.o habita, a lui contanti d. 15 (ASBN, Banco 
dello Spirito Santo, g.m. 16, p.1759; Pinto, Ricerca 2018).